
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33312 Sexta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2017

COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO N° 55/2016.
Objeto: RESCISÃO  DO CONTRATO Nº 55/2016 - COSANPA, 
QUE TEM COMO OBJETO A PRESTAÇÃO DE TRABALHO DE 
APOIO COMUNITÁRIO A EQUIPE TÉCNICA DO TTS, PREVISTO 
NO PROJETO DO PAC, EM ATIVIDADES EXECUTADAS PELA 
COSANPA, NAS OBRAS DE AMPLIAÇÃO E MELHORIA DO SISTEMA 
DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA CIDADE DE MARABÁ.
Data da Assinatura: 03/02/2017.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: GEANE DA PAZ ARAÚJO.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 145906
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 065/2016.

Objeto: Alteração de Cláusula contratual, fi cando a Cláusula 
Décima Segunda com a seguinte redação: “Fica designado como 
Gerenciador o Gestor da Unidade de Serviço de Manutenção 
- USMA, para acompanhar e fi scalizar a execução do objeto 
contratual, nos termos do art. 67 da lei 8.666/93”.
Data da Assinatura: 08/02/2017.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: RYKA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME.
Ordenador: Fernando José da Costa Martins.

Protocolo: 145883
2° (SEGUNDO) TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO N° 09/2015.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
12 (doze) meses, a contar de 06.04.2017, encerrando em 
05.04.2018; A Contratada, por força deste instrumento, renuncia 
ao reajustamento de preço referente ao período de Abril/2016 
a Março/2017, conforme previsão contida na Cláusula Nona do 
contrato em epigrafe, em atendimento aos termos do art. 14, do 
Decreto Estadual n° 1.513, de 30 de março de 2016.
Data da Assinatura: 08/02/2017.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: EDINALDA SOUZA BARBOSA.
Ordenador: Fernando José da Costa Martins.

Protocolo: 145865
2° (SEGUNDO) TERMO ADITIVO

 AO CONTRATO N° 03/2015.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 
12 (doze) meses, a contar de 17.03.2017, encerrando em 
16/03/2018
Data da Assinatura: 03/02/2017.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: FEMAC GEOSOLO ENGENHARIA LTDA - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 145874
3° (TERCEIRO) TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO N° 21/2016.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por 
12 (doze) meses, a contar de 12.03.2017, encerrando em 
11.03/2018; Por força deste Instrumento, a contratada renuncia 
ao reajustamento de preço referente ao período de março/2016 
a fevereiro/2017, conforme previsão contida na Cláusula Sétima 
do contrato em epigrafe, em atendimento aos termos do art. 
14, do Decreto Estadual n° 1.513, de 30 de março de 2016, 
resguardado, todavia, o direito da CONTRATADA, na negociação 
por ocasião da data Convenção Coletiva de Trabalho de seus 
empregados que ocorrerá em janeiro/2017
Data da Assinatura: 03/02/2017.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: DIAMOND SERVICE LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 145890
..

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N° 001/2017.
Viabilizar a formação técnico-profi ssional metódica de 
adolescentes, conforme previsto na Lei 10.097/2000 (artigos 
402, 403, 428, 429, 430, 431, 432 e 433 da Consolidação das Leis 
de Trabalho – CLT), estimulando o desenvolvimento de valores 
éticos e a prática da cidadania, buscando facilitar o ingresso do 
menor Aprendiz no mercado de trabalho, mediante a participação 

em cursos e atividades desenvolvidos, respectivamente, pela 
Convenente COSANPA e pela Convenente PROATIVA.
Data da Assinatura: 03/02/2017.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ - APPA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 145912
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA DE EMPENHO Nº 2017/00093
Objeto: Contratação de empresa especializada em Estudo de 
Vazão para realizar trabalhos nos empreendimentos Jardim 
Jader Barbalho, Jaderlândia e Fé em Deus
Modalidade: Dispensa de Licitação Nº 01/2017
Valor: R$ 14.940,00 (quatorze mil, novecentos e quarenta reais)
Dotação Orçamentária: 16.122.1297.8338 - Fonte: 0261 
Natureza da Despesa: 33.90.39
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x IAECY 
Consultoria Ltda - ME
Data da Assinatura: 06.02.2017
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo: 145586

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 011/2017 - GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, § 2º, da Lei nº 5.810,
de 24 de janeiro de 1994; que trata da concessão de férias.
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2017/53801/NGTM.
RESOLVE:
Transferir, por motivo de serviço o período do gozo de férias da 
servidora ANDREA PEREIRA MONTEIRO Id Funcional n° 5842294, 
ocupante do cargo de Gerente Administrativo neste NGTM, 
concedidas através da PORTARIA N° 001/2017-GAB/NGTM de 
03/01/2017 e publicada no DOE n° 33.286 de 06/01/2017, com 
período de gozo para 01/02/2017 a 02/03/2017, fi cando o novo 
período para 20/02/2017 a 21/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de Fevereiro de 2017.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DE TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo: 145977

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 01
EXERCÍCIO: 2017

OBJETO DO CONTRATO: contratação de empresa especializada 
para realizar serviços de impressão gráfi ca da Revista Ver-a-
Ciência..
DATA DE ASSINATURA: 30/11/2016
VALOR: R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais)
VIGÊNCIA: 03/02/2017 a 02/02/2018
ORÇAMENTO: 

PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE 
DE RECURSO
48.101.19.573.1452.8535                339030                                0101
CONTRATADO: M M M SANTOS EDITORA - EPP.
ENDEREÇO: Avenida Magalhães Barata nº 391, altos, Bairro 
São Brás, CEP 66.040-170, Belém – Pará.
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 145847
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 01/2013
Nº DO TERMO ADITIVO: 04

DATA DE ASSINATURA: 01/02/2017
VIGÊNCIA: 02/02/2017a 01/05/2017
OBJETO DO TERMO ADITIVO: 3.1 - Prorrogar por 03 (três) 
meses, a contar de 02.02.2017a 01.05.2017 o prazo de vigência 
do Contrato nº 01/2013, atendendo a conveniência administrativa 
da SECTET, de acordo com o que prevê a CLÁUSULA DÉCIMA 
TERCEIRA - DA VIGÊNCIA.
3.2.  Incluir na CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – DA RESCISÃO do 
contrato, o item 18.6 com a seguinte redação:
 “Este contrato será rescindido pela SECTET, livre de qualquer 
multa, tão logo for celebrado novo instrumento contatual oriundo 
de ata de registro de preço gerenciada pela SEAD (Secretaria de 
Estado de Administração).”
ORÇAMENTO: 
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE 
DE RECURSO
48.101.19.122.1297.8338                339039                                0101006356
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: STOQUE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA
ENDEREÇO: Tv Rui Barbosa nº 891, Reduto
CEP: 66053-260
TELEFONE: 91-32150230
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 145860

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°001/2017 
 DIPLAN/FAPESPA, 08 DE FEVEREIRO DE 2017.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 005/2017 – GABINETE/
FAPESPA, de 08 de fevereiro de 2017, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO DIRETOR PRESIDENTE
NOME: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
MATRÍCULA: 80845119/5
CARGO: DIRETOR-PRESIDENTE
TRAJETO: BELÉM-PA/BRAGANÇA-PA/BELÉM-PA
PERÍODO: 19 a 20/02/2017
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (uma e meia) diárias
OBJETIVO: Promover a assinatura do Convênio 003/2017 a ser 
fi rmado entre o Instituto Federal do Pará –IFPA e a Secretaria de 
Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica - SECTET 
e esta Fundação, com o objetivo de implantar o Centro de 
Aquicultura e Pesca no campus Bragança daquele Instituto.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 
08 de fevereiro de 2017.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças
 

Protocolo: 145913

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

APOSTILAMENTO
.

 APOSTILA Nº. 067/2017. / OBJETO:  Adequação de 
Dotação Orçamentária para o Exercício de 2017. / DATA DA 
ASSINATURA: 10/02/2017. / CONTRATO:  Nº 059/2015 – JOSE 
M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI – EPP - DANTEC. 
/ VALOR PARA O EXERCICIO DE  2017: R$ 220.000,00 / 


